
Pag. 1Prov. n.  1852 del 24/07/2024

 Progetto Centrale Unica Appalti

Classificazione: A 14 - 20090000027

Arezzo, il 24/07/2024

Provvedimento n.  1852

OGGETTO  : STAZIONE  APPALTANTE  QUALIFICATA  DELEGATA  - 
DETERMINAZIONE  DI  APPROVAZIONE  DEGLI  ATTI  DI 
GARA  RELATIVAMENTE  ALLA  PROCEDURA  APERTA  AI 
SENSI  DELL'ART.  71  DEL  D.LGS  36/2023  PER 
L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  BIBLIOTECARI  PER  IL 
TRIENNIO  2024-2026  PER  CONTO  DELL’ISTITUZIONE 
BIBLIOTECA DEL COMUNE DI AREZZO - CIG: B290D85C7C

Il Direttore
RICHIAMATI: 
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  269 del  31.05.2024,  con cui  è  stato  approvato  lo 
schema di  accordo ai  sensi  dell'art.  15 L.  241/90,  da  stipulare,  su richiesta,  fra  gli  altri  con 
l'Istituzione Comunale Biblioteca Città d'Arezzo per lo svolgimento di servizi di committenza 
ausiliaria;

- l’accordo ai sensi dell’art. 15 L. n. 241/1990 sottoscritto fra il Comune di Arezzo e l’Istituzione 
Comunale Biblioteca Citta d’Arezzo;

CONSIDERATO che,  in  sede  di  inserimento  nell’elenco  delle  stazioni  appaltanti  qualificate 
tenuto dall’ANAC, il Comune di Arezzo ha dichiarato di essere disponibile a gestire gare in nome 
e per conto di stazioni appaltanti non qualificate;

RICHIAMATA la determina a contrarre n. 15 del 15.05.2024, con cui l’Istituzione Comunale 
Biblioteca  Città  di  Arezzo ha  indetto  una  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  71  del  d.lgs.  n. 
36/2023,  in  modalità  telematica  mediante  la  piattaforma START della  Regione  Toscana,  per 
l’affidamento dei servizi bibliotecari e dei servizi di gestione del pubblico e degli spazi, prestito, 
reference, promozione servizi e attività, gestione del patrimonio documentario, per gli anni 2024 
– 2026, per un importo a base di gara di € 457.464,28 non soggetto ad IVA, di cui € 238,36 per  
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 397.576,32 per costi relativi alla manodopera 
non  soggetti  a  ribasso,  e  per  un  valore  globale  stimato  dell’appalto  pari  ad  €  548.909,46 
(comprensivi  dell’opzione  di  quinto  d’obbligo),  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 50, comma 4 del medesimo d.lgs. 
n. 36/2023;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1852 del 24/07/2024

CONSIDERATO che con successivo provvedimento l’Istituzione ha disposto di revocare la gara 
pubblicata  sulla  piattaforma per la  pubblicità  a valore legale  (PVL) (CIG B207975CF8) e di 
trasmettere gli atti al Comune di Arezzo per la pubblicazione e gestione della gara di che trattasi 
fino all’aggiudicazione;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 63 del d.lgs. n. 36/2023, il Comune di Arezzo è stazione 
appaltante qualificata in quanto in possesso di qualificazione avanzata o di terzo livello, senza 
limiti d’importo;

VISTA  la  nota  mail  in  data  26.06.2024,  con  cui  la  dott.ssa  Laura  Guadagni  per  conto 
dell’Istituzione Comunale Biblioteca Città di Arezzo, ha trasmesso la documentazione di gara ai 
fini della pubblicazione;

VISTA ed esaminata la documentazione predisposta dall’Istituzione Comunale Biblioteca Città di 
Arezzo;

DATO atto che:

-  sono  stati  predisposti  i  seguenti  schemi  di  documenti  di  gara  facenti  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto: 

1) Bando di gara/Disciplinare di gara; 

2) All. A1 – dichiarazioni integrative concorrente;

3) All. A2 – dichiarazioni integrative consorziata / ausiliaria;

4) All. 3 – dichiarazioni integrative avvalimento;

RILEVATO che, trattandosi di procedura aperta di affidamento di servizi d’importo inferiore alla 
soglia comunitaria prevista all’art. 14 comma 1, lett. a) dello stesso D.l.gs. 36/2023, la pubblicità 
degli atti della procedura di gara è garantita dalla BDNCP che li pubblica sulla piattaforma per la 
pubblicità legale degli atti, ai sensi dell’art. 85 del d.lgs 36/2023 e della delibera ANAC n. 263 
del 20 giugno 2023; 

PRESO ATTO che: 

- ai sensi dell’articolo 71 comma 3 del D. lgs. 36/2023, l’Istituzione Comunale Biblioteca Città di 
Arezzo, non ha previsto alcuna riduzione dei termini ordinari di ricezione delle offerte di cui al 
comma 2 del medesimo art. 71 del D. Lgs. 36/2023 che pertanto devono intendersi pari almeno 
35 giorni  in  considerazione  del  fatto  che  è  previsto  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa con obbligo di presentazione di offerta tecnica; 

- con la predetta determinazione a contrattare è stato stabilito che il termine per la ricezione delle  
offerte dovrà essere pari almeno a 35 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione della procedura 
nella BDNCP; 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione della predetta documentazione di gara al fine 
di  procedere  all’espletamento  della  procedura  aperta  in  questione  per  conto  dell’Istituzione 
Comunale Biblioteca Città di Arezzo;

DATO ATTO che: 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1852 del 24/07/2024

- è stato acquisito dal Comune di Arezzo, tramite Piattaforma START, il codice identificativo 
della gara (C.I.G.): B290D85C7C; 

- sono ammessi a partecipare alla procedura aperta in oggetto i soggetti iscritti alla piattaforma 
START della Regione Toscana; 

-  il  referente  amministrativo  per  la  procedura  di  gara  di  cui  all’oggetto  è  lo  scrivente  Avv. 
Francesco Dell’Anna, dirigente del Progetto Centrale Unica Appalti;

RICHIAMATA la seguente normativa vigente: 

- il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

-  la Circolare  MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 20 novembre 
2023,  n.  298  "Procedure  per  l'affidamento  ex  art.  50  del  d.lgs.  n.  36/2023  -  Chiarimenti 
interpretativi in merito alla possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie"; 

- il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.  “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” (T.U.E.L.); 

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”, così come modificato dal D.lgs. n. 97/2016, per il quale occorre assolvere agli 
obblighi previsti dall’art. 23 e dall'art. 37, mediante la pubblicazione sul sito internet istituzionale 
dell’Ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente  e  sulla  banca  Dati  Nazionale  dei  Contratti 
Pubblici, ai sensi dell'art. 28 del D.lgs. n. 36/2023; 

-  la  Legge 6 novembre  2012,  n.  190 “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione della 
corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni; 

- il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali, recante 
disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento (UE) n. 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la Direttiva 95/46/CE”, come modificato dal D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101; 

- L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. avente ad oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia", così come modificata dal D.L. n. 187/2010 avente 
ad  oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all'art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni"; 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del Testo Unico sull’Ordinamento 
degli Enti locali, D. Lgs. n.267/2000 e del D.S. n. 112/2021;

DETERMINA

1. di approvare i seguenti schemi di documenti di gara, allegati alla presente determinazione per 
formarne parte integrale e sostanziale: 

1) Bando di gara/Disciplinare di gara; 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  1852 del 24/07/2024

2) All. A1 – dichiarazioni integrative concorrente;

3) All. A2 – dichiarazioni integrative consorziata / ausiliaria;

4) All. 3 – dichiarazioni integrative avvalimento;

relativi alla procedura aperta ex artt. 71 del D.lgs. n. 36/2023, con aggiudicazione mediante il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 50, comma 4, del D.lgs. n. 
36/2023 per l’affidamento in appalto dei servizi bibliotecari per il triennio 2024-2026; 

2. di dare atto che i termini per la presentazione delle offerte per lo svolgimento delle operazioni 
di gara, saranno indicati nel Bando di gara e relativi allegati, sulla base delle indicazioni fornite 
dall’Istituzione Comunale Biblioteca Città di Arezzo, precisando che tutta la documentazione di 
gara verrà resa disponibile con accesso libero, diretto e completo sulla BDNCP, sulla piattaforma 
“START” al seguente indirizzo: https://start.toscana.it/homepage/ nella sezione “bandi e avvisi”, 
nonché sul sito del Comune di Arezzo al seguente indirizzo: https://www.comune.arezzo.it nella 
sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione "Bandi di gara e avvisi"; 

3.  di  procedere,  quindi,  all’espletamento  della  procedura  di  gara  in  oggetto  secondo  quanto 
riportato nella determinazione a contrattare n. 15 del 15.05.2024 dell’Istituzione Biblioteca Città 
di Arezzo, come successivamente rettificata; 

4. di procedere alla pubblicazione di tutti gli atti di gara tramite la BDNCP ai sensi dell’art. 85 del 
d. Lgs 36/2023 e della delibera ANAC n. 263 del 20 giugno 2023; 

5. di stabilire che il termine per la ricezione delle offerte non sarà inferiore a 35 giorni dalla data 
di pubblicazione della procedura di gara in oggetto sulla BDNCP; 

6. di stabilire che la procedura in oggetto verrà gestita interamente in modalità telematica secondo 
le  regole  e  avvalendosi  del  sistema  per  gli  acquisiti  telematici  della  Toscana  –  piattaforma 
“START” – disponibile all’indirizzo internet https://start.toscana.it/homepage/; 

7. di  dare atto,  ai sensi dell’art.  15, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, Responsabile unico del 
procedimento  relativamente  alle  fasi  della  procedura  di  gara  in  oggetto  è  lo  scrivente  Avv. 
Francesco Dell’Anna, Dirigente del Progetto Centrale Unica Appalti del Comune di Arezzo;

9. di  stabilire  che la referente amministrativa per la procedura di gara di cui all’oggetto è la 
dott.ssa Emilia Marcantoni - istruttore amministrativo del progetto Centrale Unica Appalti del 
Comune di Arezzo; 

10.  di  dare atto  che il  codice identificativo  della  gara (C.I.G.) per la  presente procedura è il 
seguente: B290D85C7C; 

11. di assolvere agli obblighi previsti dall’art. 28 del D.lgs. n. 36/2023, dall’art. 37 del D.lgs. n.  
33/2013 nonché dalla delibera ANAC n. 264 del 20.06.2023 come modificata e integrata con 
delibera  n.  601  del  19.12.2023,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  istituzionale  del 
Comune di Arezzo, sezione “Amministrazione Trasparente”, “Bandi di gara e avvisi”.

-  un esemplare del  presente provvedimento  è conservato nella  raccolta  degli  atti  ufficiali  del 
Comune, previa pubblicazione all’Albo Pretorio.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  1852 del 24/07/2024

IL DIRETTORE

(Dott. Francesco Dell’Anna)

Il presente provvedimento viene così assegnato:

Segreteria Generale

Servizio Proponente

Istituzione Biblioteca Città di Arezzo

Ai sensi dell’art. 3 – comma 4 – della Legge 7.8.90, n. 241 e s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della  
Toscana secondo quanto previsto dall’art.120 del DLgs 104/2010, successivamente modificato dall’art. 204  del  
DLgs 50/2016 s.m. e i.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


